
COMUNE DI LEONFORTE
(PROVINCIA DI ENNA)

COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE

Reg. Settore n .... t!d."" ..del..t i;!.o/.~
Reg.gen.le n .. 22..." del.. l "4".GEN. 2O15

DETEMINAZIONE DEL RESPONSABILE

OGGETTO: Conferimento dell' incarico di coordinamento del Servizio Polizia Urbana

IL COMANDANTE

VISTA la L. 7 marzo 1986 n.65;
VISTO il Regolamento di Polizia Municipale;
VISTO il Regolamento Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di G.M. n. 32 del 26.02.2014;
VISTA la nota prot.N. 19 del 9.1.2015 con la quale l'Ispettore Capo Francesco Garofano, incaricato del
coordinamento del Servizio Polizia Urbana con determinazione del Comandante n.7/169 del 12 marzo
2012, ha manifestato la volontà di rinunciare all'incarico ricoperto al fine di consentire l'applicazione del
principio di rotazione nel suo conferimento;
ATTESO CHE il Servizio Polizia Urbana espleta diversi importanti compiti tra quelli di competenza
della Polizia Municipale e, pertanto, la nomina di un responsabile che sostituisca l'Ispettore Capo
Garofano Francesco si rende necessaria onde evitare disservizi e carenze organizzative;
VISTO il parere di cui alla nota n. 15700/6 prot. 11482 del 1/11/2011sulla base del quale il Ministero
dell'Interno esprime l'avviso che al personale della Polizia Municipale inquadrato in Categoria C, ferma
restando la categoria di appartenenza e il mantenimento delle funzioni di agente di polizia giudiziaria
derivanti dal livello di inquadramento, possono essere attribuiti compiti di coordinamento anche di
personale inquadrato nella stessa categoria C, compiti che possono essere remunerati con il
riconoscimento dell' indennità di cui all'art. 36, comma 1 del CCNL 22/1/2004 nella misura prevista
dalla contrattazione integrativa;
CONSIDERATO che l'attribuzione dei suddetti compiti di coordinamento, oltre che funzionale alla
migliore organizzazione del Settore, si pone in linea con l'obiettivo di valorizzare e responsabilizzare il
personale dipendente, fermo restando che l'incarico così conferito non costituisce progressione stabile
di carriera né temporanea attribuzione di mansioni superiori;
RITENUTO pertanto, per le suesposte esigenze organizzative, nell'esercizio dei propri poteri
dirigenziali, di provvedere ad assegnare ad un dipendente del Servizio Polizia Urbana inquadrato in cat.
C la responsabilità del coordinamento del medesimo Servizio e,conseguentemente, il compito specifico
di indirizzare l'attività del personale in servizio esterno secondo le superiori direttive tecnico-operative,
rappresentando al vertice del Corpo le complessive esigenze di servizio e coinvolgendo tutto il
personale assegnato nel raggiungimento degli obiettivi prefissati;
DATO ATTO che, nell'esecuzione del presente provvedimento, il dipendente nominato responsabile
del coordinamento del Servizio dovrà altresì approntare tutti gli atti relativi all'attività complessiva del
servizio, assumendo al riguardo la qualifica di responsabile dell'istruttoria dei procedimenti
amministrativi di competenza, ferme restando, da un lato, l'esclusività della competenza del
Comandante ad adottare gli atti amministrativi aventi rilevanza esterna e, dall'altro la responsabilità
diretta del dipendente per l'attività certificativa ed accertativa derivante dal possesso della qualifica di
"pubblico ufficiale" o Agente ;di Polizia Municipale e di Polizia Giudiziaria o da eventuali deleghe
ricevute da parte di Organi superiori;



DATO ATTO, altresì, che, ferme restando le responsabilità già attribuite ad altri dipendenti in relazione
a diversi procedimenti, nell'ordine gerarchico interno il Responsabile del Servizio individuato con il
presente atto risponderà direttamente nei confronti del Comandante o di chi lo sostituisce, essendo così
tenuto a seguirne le disposizioni ed istruzioni aventi la finalità di assicurare l'uniformità dell'azione
amministrativa e la sua rispondenza all'interesse pubblico;
CONSIDERATO che, tra il personale del Servizio, l'Ispettore di Polizia Municipale Coniglio Carmelo
è dotato della professionalità necessaria per lo svolgimentoddl'~~Q1e,uattasi;,
DATO ATTO che al dipendente a cui viene conferito il presente incarico spetta l'indennità di
responsabilità di cui all'art. 36, comma 1 del CCNL 22/1/2004 nella' misu:rn'prevista da1'CCDI per i
responsabili di servizio appartenenti alla categoria C;
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, a
norma del quale "le determinazioni per l'organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla
gestione dei rapporti di lavoro sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla gestione con la
capacità e i poteri del privato datore di lavoro"
Tutto ciò premesso

DETERMINA

• In sostituzione dell'Ispettore capo Garofano Francesco, nominare Responsabile del Servizio
Polizia Urbana e di ogni connessa responsabilità, secondo quanto meglio descritto in premessa,
l'Ispettore Capo di Polizia Municipale Coniglio Carmelo;

• DARE ATTO che al Responsabile del Servizio Polizia Urbana così individuato, per la durata
dell'incarico di cui alla presente determinazione, spetta l'indennità di responsabilità di cui all'art.
36, comma I del CCNL 22/1/2004 e dell'art. 49 del CCDI;

• NOTIFICARE il presente provvedimento all'interessato;
• TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Settore Affari generali per la

necessaria presa d'atto, per l'inserimento nel fascicolo personale del dipendente individuato e
per ogni atto consequenziale di sua competenza;

• TRASMETTERE, altresì, copia dei presente provvedimento al Sig. Sindaco, per la sua
opportuna conoscenza,j al sig. Segretario Generale in quanto Presidente della Delegazione
trattante di parte pubblica, e alle OO.SS. per opportuna informativa;

IlCO~~
(Do''',a.Lir~qnina)


	00000001
	00000002

